
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 796 DEL 29/06/2023

OGGETTO:  Riqualificazione acustica e funzionale dell'edificio adibito a 
Scuola  Civica  di  Musica  in  loc.  Zone:  impegno  di  spesa  e 
affidamento del servizio relativo ad analisi di laboratorio alla 
ditta ECOL STUDIO S.p.a. – C.I.G.:Z8B3B88F88

 Il Responsabile
   MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ECOL STUDIO 
SPA

183,00 U.1.03.02.09.008 Z8B3B88F88  01051.03.01093000 I 3984 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 
TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 796 del 29/06/2023

OGGETTO:  Riqualificazione acustica e funzionale dell'edificio adibito a 
Scuola  Civica  di  Musica  in  loc.  Zone:  impegno  di  spesa  e 
affidamento del servizio relativo ad analisi di laboratorio alla 
ditta ECOL STUDIO S.p.a. – C.I.G.:Z8B3B88F88

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  Il Responsabile  

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
Visto  il  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 347 del 04/04/2022 con la quale viene 
assegnata “ad interim” l’incarico di Posizione Organizzativa per l’Ufficio Edilizia Pubblica, 
Sportiva e Rigenerazione Urbana all’Ing. Vinicio Marchetti;

Visto il provvedimento di delega a firma dell’allora Dirigente del Settore “Gestione del 
Territorio” in data 09/09/2022, prot. n. 63622 del 19/09/2022, con il quale vengono 
espressamente delegate al suddetto Funzionario Tecnico le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 8 c. 2 lett. d) del Regolamento Uffici e Servizi, costituite da “gli atti di gestione 
finanziaria compresa l’assunzione di impegni di spesa e l’accertamento delle entrate”, 
con il limite di importo di Euro 10.000,00 per i soli atti di acquisto (impegni di spesa),  
successivamente confermato in data 28/03/2023 con Determinazione Dirigenziale n. 
310 dell’attuale Responsabile del  Settore  “Assetto e Gestione del  Territorio”,  Arch. 
Luca Gentili;

Premesso:
• che l'edificio di proprietà comunale adibito a Scuola Civica di Musica, sito in loc. 

Zone via della  Cateratta  32,  realizzato negli  anni  '70,  mantiene ancora  una 
configurazione da scuola primaria, non del tutto idonea all'utilizzo attuale;

• che  detto  immobile  non  è  interessato  da  lavori  di  manutenzione  né  di 
adeguamento da molti anni, in relazione all'attività alla quale è destinato;

• che il fabbricato in esame necessita di rilevanti interventi di riqualificazione, in 
riferimento alla copertura, ai servizi, all'impianto elettrico, agli infissi, ecc.;

Evidenziato che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 25/11/2021 è 
stato  approvato  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Riqualificazione  acustica  e 
funzionale  dell’edificio  adibito  a  Scuola  Civica  di  Musica  in  loc.  Zone” nell’importo 
complessivo di Euro 400.000,00 di cui Euro 267.253,86 per lavori compresi oneri della
sicurezza;



Richiamate le determinazioni Dirigenziali:
-  n. 1437 del 02/12/2022 con la quale è stata assegnato l’incarico per la progettazione 
esecutiva dei lavori in oggetto all’Arch. Nicola Nottoli;
- n. 570 del 22/05/2023 con la quale è stato assegnato l’incarico per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Ing. Lorenzo Della Vedova;

Considerato:
-  che al  piano superiore della struttura è presente una vecchia pavimentazione in 
linoleum che sarà sostituita con una nuova pavimentazione in gres;
- che al fine di disporne il corretto smaltimento secondo le norme vigenti o stabilire le  
tecniche di posa della nuova pavimentazione, e prevederne il conseguente costo nel 
progetto, si rende necessaria un’analisi chimica del materiale esistente;

Ritenuto pertanto di dover procedere ad affidare a una ditta specializzata l'incarico 
per l’espletamento dell’analisi del materiale;

Verificato che beni  e  servizi  di  importo  pari  o  inferiore  a  5.000,00 euro  possono 
essere  affidati  senza  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione,  ai  sensi  del  comma 130 art.  1 L.  145/2018, che modifica l'art.  1 
comma 450, della legge27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.;

Ricordato che gli artt. n. 32 c.2 del D.Lgs. 50/2016 e n. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
prescrivono  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento,  indicante  il  fine  da 
perseguire, l'oggetto e la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del  contraente  e  le  ragioni  che  motivano  la  medesima,  nel  rispetto  della  vigente 
normativa;

Precisato conseguentemente che:
a) il  fine   da  perseguire  è  la  tutela  dei  beni  patrimoniali  del  Comune,  ed  in 

particolare la riqualificazione della scuola civica di musica di Zone;
b) l'oggetto   dell’affidamento  è  il  servizio  di  analisi  chimica  del  materiale 

costituente  la  pavimentazione  al  primo  piano  dell’edificio  scuola  civica  di 
musica di Zone;

c) il contratto   sarà definito nelle forme di cui all’art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m., in funzione dell’importo dell’affidamento;

d) le clausole   essenziali  sono l'immediata disponibilità ad eseguire il servizio e la 
qualità dello stesso in rapporto alla convenienza del prezzo

• Tempi di pagamento:   pagamento a 30 giorni con scadenza da indicarsi a cura 
del professionista incaricato nella fattura elettronica;

• modalità di pagamento  : da effettuarsi con bonifico bancario con indicazione del 
beneficiario e del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari 
inerenti al contratto in oggetto (ai sensi dell'art.  3 della Legge n.136/2010 e 
ss.mm.ii.);

• la modalità   di scelta del contraente  viene individuata con l'affidamento diretto, 
trattandosi  di  servizio  di  importo  inferiore  a  euro  139.000,  conformemente 
all’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

Ritenuto quindi,  al  fine  di  assicurare  la  necessaria  tempestività  di  intervento,  di 
affidare il servizio mediante procedura di affidamento diretto, conformemente all'art. 
36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.;

Dato atto che  per  l'affidamento di  tale  servizio  si  è  proceduto  ad  interpellare,  a 
seguito di indagine di mercato, valutazione dei requisiti professionali, esperienza ed 
attrezzatura, l'operatore economico ECOL Studio S.p.a. con sede legale in Viale San 



Michele Del Carso, 4 20144 Milano,  P.IVA.  01484940463, ditta idonea alla esecuzione 
di quanto richiesto;

Considerato:
- che l'operatore economico ECOL Studio S.p.a. , interpellato in proposito, si è reso 
disponibile ad effettuare il servizio in oggetto offrendo il prezzo di Euro 150,00 oltre 
IVA al 22% per un totale di Euro 183,00;
- che l’offerta di Euro 150,00 oltre IVA è da ritenersi  congrua per la tipologia e la 
natura del servizio ed in linea con i prezzi di mercato;
- che è stata acquisita la visura cemerale dell’operatore economico, iscritto alla CCIAA 
di Milano, numero REA MI-1947312;
-  che  l’istruttoria  preordinata  all’adozione  del  presente  atto,  si  è  conclusa 
positivamente, in base alle competenze del RUP a riguardo del rispetto dei principi 
guida degli appalti pubblici (principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento)  
ed in generale, del D.lgs. 50/2016 e delle linee guida correlate;

Ritenuto opportuno  procedere  con  il  presente  atto  all'assunzione  dell'impegno  di 
spesa necessario per l'affidamento del servizio in oggetto, come previsto dall'art. 183 
c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

Verificato che la ditta sopra indicata risulta in regola con il versamento dei contributi 
INPS  e  INAIL,  come  da  DURC  regolare  in  corso  di  validità,  prot.  INAIL_38966033 
conservato in atti d'ufficio;

Evidenziato:
- che ai sensi della L. 136/2010, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari, 
è stato acquisito il codice identificativo di Gara (CIG) Z8B3B88F88;
- che l’importo di Euro 183,00 (IVA compresa) trova idonea copertura finanziaria al 
Capitolo 10930 del bilancio di previsione 2023-2025 esercizio 2023 dando atto che la 
scadenza dell'obbligazione è il 31/12/2023;
- che l’operatore economico si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell'art. 3 della L. n.136 del 13.08.2010;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato inoltre che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 
23 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L 190/2012;

 DETERMINA

1.  Di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2. Di affidare il servizio di analisi chimica del materiale costituente la pavimentazione 
del piano superiore della scuola civica di Musica di Zone, alla ditta ECOL Studio S.p.a. 
con sede legale in Viale San Michele Del Carso, 4 20144 Milano,  P.IVA.  01484940463, 
mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.  con  le  modalità  e  le  motivazioni  sopra  esposte,  per  l'importo 
complessivo di 183,00 Euro compresa IVA;



3. Di impegnare pertanto a favore dell'operatore economico ECOL Studio S.p.a. con 
sede legale in Viale San Michele Del Carso, 4 20144 Milano,  P.IVA.  01484940463, la 
somma  di  Euro  183,00 mediante  imputazione  al  Capitolo  10930  del  bilancio  di 
previsione 2023-2025 esercizio 2023 dando atto che la scadenza dell'obbligazione è il 
31/12/2023;

4. Di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è Z8B3B88F88;

5. Di dare atto che l'operatore economico si assume l'obbligo della tracciabilità dei 
flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della L.n°136 del 13/08/2010;

6. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Vinicio Marchetti  
dell'Ufficio Edilizia Pubblica,  Sportiva e Rigenerazione Urbana di  questo Comune, il  
quale dichiara l’insussistenza a proprio carico di  ipotesi  di  conflitto  di interessi  e/o 
incompatibilità a norma del D.P.R. n. 62/2013;

7. Di dare atto che il firmatario del presente atto è l’Ing. Vinicio Marchetti, responsabile 
dell’Ufficio  Edilizia  Pubblica,  Sportiva  e  Rigenerazione  Urbana  in  virtù  delle  deleghe 
conferite  con  provvedimento  a  firma  dell’allora  Dirigente  del  Settore  “Gestione  del 
Territorio”  in  data  09/09/2022,  prot.  n.  63622  del  19/09/2022,  e  successivamente 
confermato  in  data  28/03/2023  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  310  dell’attuale 
Responsabile del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”, Arch. Luca Gentili;

8. Di dare atto che il dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’Arch. 
Luca  Gentili  il  quale  dichiara  l'insussistenza a  proprio  carico  di  ipotesi  di  conflitto 
d'interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

9. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.

10. Di dare atto che tale determinazione rientra negli obblighi di pubblicità di cui al 
D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Capannori, 29/06/2023
  Il Responsabile

     MARCHETTI VINICIO / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

